Общественная организация

СОЮЗ МЕТОДИСТОВ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Тел. 8(8362)30-49-52; 8(927)877-00-77, сайт: https://ukc-nica.ru/soyuz-metodistov, e-mail: smvo@ukc-nica.ru

12.01.2026 г.  № 1

на № ______ от ________

Проректору по учебной,
образовательной деятельности,
руководителям и специалистам
учебно-методических управлений,
управлений и отделов качества
образовательных организаций
высшего образования

Уважаемые коллеги!

В условиях реформирования системы высшего образования нормативно-правовое

обеспечение образовательной организации и его соответствие законодательству
является объектом повышенного внимания со стороны органов управления, контроля и
надзора. В фокусе внимания профессионального сообщества остаются вопросы оценки
качества высшего образования, процедур отчисления, оформления академических
отпусков, применения дисциплинарных взысканий и контроля статуса иностранных
обучающихся.

С целью методической помощи образовательным организациям Союз методистов
высшего образования 20 января 2026 года проводит открытую онлайн-встречу для
руководителей учебно-методических управлений, центров качества и других вузовских
структур.

В программе встречи запланированы следующие вопросы:

 Итоги работы Союза методистов ВО – 2025

 Новые требования к академическим отпускам, мерам дисциплинарного
взыскания и снятия их с обучающихся

 Первые уроки конкурса «Лучшая модель ВСОКО в системе гарантии качества
вуза»

 Мониторинг показателей статуса иностранного студента: актуальность,
проблемы, механизмы решения.

Для участия в онлайн-встрече необходимо в срок до 17 января 2026 г. заполнить
онлайн-заявку. Начало встречи в 10.00 ч. мск.

С уважением,

исполнительный директор      Э.Д. Идиатуллина

https://ukc-nica.ru/soyuz-metodistov